1

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
От 24 декабря 2020 года № 42-р

Об итогах работы агропромышленного
комплекса Сосновского муниципального
района за 2019 год и 9 месяцев 2020 года

Заслушав информацию управления сельского хозяйства Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области «Об итогах
работы агропромышленного комплекса Сосновского муниципального района за
2019 год и 9 месяцев 2020 года», Земское собрание решило:

1. Прилагаемую информацию по данному вопросу принять к сведению
(Приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Земского собрания
Сосновского муниципального
района

Ю.Л.Кузнецов

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального
района

А.С.Зимин

2

Приложение 1
к решению Земского собрания
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 24.12.2020 № 42-р

Итоги работы агропромышленного комплекса Сосновского
муниципального района за 2019 год и 9 месяцев 2020 года

Агропромышленный комплекс Сосновского муниципального района
представлен одним сельхозпредприятием – ООО «Нива», 8 действующими
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 8728 личных подсобных хозяйств.

За 2019 год в районе произведено валовой продукции сельского хозяйства в
действующих ценах на сумму 433,7 млн. руб., в том числе сельскохозяйственные
организации на сумму 25,2 млн. рублей, хозяйства населения на сумму 365,7
млн. руб., крестьянские (фермерские) хозяйства на сумму 42,8 млн.рублей.

Основным средством производства сельскохозяйственной продукции в
Сосновском районе является земля, как естественный (природный) ресурс.

Таблица 2.1
Экспликация земель сельскохозяйственного назначения

№ п/п Категория земель Площадь, га
1 Земли сельскохозяйственного

назначения
44 489,0

2 из них сельскохозяйственные угодья 40 196,0
3 в том числе пашня 26891
4 сенокосы 2133
5 пастбища 9820
6 залежь 1352

Площадь земель сельскохозяйственного назначения в Сосновском районе
составляет 38,0% общей площади земель Сосновского района. Немаловажным
фактором в развитии сельскохозяйственного производства является
использование земель сельскохозяйственного назначения. Самый высокий
процент использования сельскохозяйственных угодий – 29,8%, из них 43,1% -
использование сенокосов.

Таблица 2.2
Коэффициент использования земель сельскохозяйственного назначения в

Сосновском районе в сельскохозяйственном производстве
Категория земель Площадь,

га
Используется

, га
%

использовани
я

Земли
сельскохозяйственного

назначения

44 489,0 12407,6 27,9

из них 40 196,0 11957,6 29,8

3

сельскохозяйственные угодья
в том числе пашня 26 891 8376,0 31,1

чистый пар (из пашни) 2796
сенокосы 2 133 920,0 43,1
пастбища 9 820 2 661,6 27,1

залежь 1 352 0 0
леса, пруды и водоёмы,

многолетние насаждения,
дороги и прочие

4293,0 450,0 10,5

Наибольший удельный вес в производстве продукции животноводства
занимает скотоводства. В динамике с 2015 по 2019 года поголовье животных во
всех формах хозяйствования значительно сокращается: крупный рогатый скот на
50,8%, в том числе поголовье коров на 66,8%; свиней в 14,6 раза (в результате
АЧС в 2018 году); овец и коз – 17,8%.

Таблица 2.3
Производственные показатели по животноводству по всем категориям

хозяйств
Наименование

показателя
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

9 мес.
2020
года

2020 г
к 2019
году

Поголовье КРС
всего, голов

2342 2297 1876 1739 1153 1210 104,9

СХП 1094 1156 1106 883 164 96 58,5
КФХ 375 326 94 266 607 737 121,4
ЛПХ 873 815 676 590 382 385 100,8

Поголовье коров
во всех категориях

1095 1065 804 770 364 437 120,1

СХП 522 522 522 522 0 0 0
КФХ 298 283 42 68 214 295 137,9
ЛПХ 275 260 240 180 150 142 94,7

Всего производство
молока по р-ну, т

5060,687 4874,2 4100,
1

3751,6 2171,
9

1672,
0

77,0

СХП 2083,5 2052,3 2184 2232,1 163,5 0 0
КФХ 1290,96

7
1182,9 273,8 287,6 1007,

2
859,9 85,4

ЛПХ 1686,22 1639 1642,
3

1231,9 1001,
2

812,1 81,1

Производство мяса
на убой всего, т

560,54 559,3 527,6 491,81 392,4 234,8 59,8

СХП 93,14 100,1 103,6 72,1 35,3 12,1 34,3
КФХ 34,8 38,6 13,6 8,21 14,2 48,4 340,9
ЛПХ 432,6 420,6 410,4 411,5 342,9 174,3 50,8

Сре. год. поголовье
коров, голов

1105 1087 832 767 444 371 83,6

СХП 522 522 522 522 83 0 0

КФХ 293 295 60 47 203 225 110,8

4

ЛПХ 290 270 250 198 158 146 92,4
Продуктивность

коров по району, кг
4579,8 4484,1 4928,

0
4891,3 4891,

7
4506,

7
92,1

СХП 3991,4 3931,6 4183,
9

4276,1 1969,
9

0 0

КФХ 4406,0 4009,8 4563,
3

6119,1 4961,
6

3821,
8

77,0

ЛПХ 5814,6 6070,4 6569,
2

6221,7 6336,
7

5562,
3

87,8

Производство яиц,
тыс. шт.

4396,79 4182,2
5

4945,
1

3521,8 4197 2094,
3

Поголовье свиней,
голов

874 743 601 0 60 82 136,7

КФХ 44 62 15 0 0 17 0
ЛПХ 830 681 586 0 60 65 108,3

Поголовье овец и
коз в ЛПХ, голов

1095 1112 953 954 900 1193 132,6

Несмотря на снижение количественных показателей производства
животноводческой продукции, увеличились качественные показатели:
продуктивность коров и среднесуточные привесы молодняка.

5

3991,4 3931,6
4183,9 4276,1

1969,9

4406

4009,8

4563,3

6119,1

4961,6

5814,6

6070,4

6569,2

6221,7
6336,7

4579,8 4484,1

4928 4891,3 4891,7y = 103,1x + 4445,7

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2015 2016 2017 2018 2019

СХП КФХ
ЛПХ По району в среднем
Линейный (По району в среднем)

Рисунок 1 Диаграмма продуктивности коров в период с 2015 по 2019 года в
разрезе всех форм хозяйствования

Продуктивность коров в целом по району увеличивается ежегодно на 103,1
кг начиная с выровненного динамического ряда 4445,7 кг. Наивысшая
продуктивность коров в КФХ достигнута в 2018 году и составила 6119,1 кг., в

6

ЛПХ в 2017 году – 6569,2 кг. В 2019 году полностью ликвидировалось
поголовье коров в сельхозпредприятиях.

Кормовая база является основой развития отрасли животноводства. За счёт
грамотного ведения кормопроизводства в хозяйствах увеличились надои молока
и среднесуточные приросты поголовья.

Для поддержки отрасли животноводства, сельхозтоваропроизводителям
оказывается государственная поддержка. Субсидия на возмещение части затрат
на поддержку собственного производства молока позволяет обеспечить
сохранность поголовья дойного стада и увеличение производства молока не
менее, чем на 5%. За 2019 год сумма полученной субсидии по данному виду
поддержки составляет 1,95 млн. рублей, что составляет 58,5 % от всех
полученных субсидий. За 9 мес. 2020 года по данной поддержке получено 1, 5
млн. руб.

Отрасль растениеводства района представлена сельскохозяйственными
организациями, которые занимаются производством зерна и кормов.
Производством картофеля и овощей занимаются граждане, ведущие личные
подсобные хозяйства. Наибольший удельный вес в структуре посевных
площадей занимают зерновые.

Таблица 2.4
Посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех

категорий, га
Показатели 20

15 г.
2

016г.
2

017г.
2

018г.
2019г. 9

мес.
2020 г

2020
в % к
2019

Вся посевная
площадь,

72
26

7
645

8
586

7
019

5249 55
63

106,0

в том числе
Зерновые и

зернобобовые
культуры

49
12

4
570

5
881

4
638

3356 33
18

98,9

Кормовые
культуры

22
74

2
945

2
735

2
381

1893 18
25

96,4

В динамике с 2015 по 2019 года наблюдается сокращение посевных
площадей на 27,4%. К 2020 на 6% увеличилась посевных площадей составляет и
составила 5563 га. К 2025 году планируется за счет ввода в оборот
неиспользуемых земель увеличить посевную площадь до 8000 га.

Результаты в растениеводстве во многом зависят как от технологии
возделывания сельскохозяйственных культур, так и от качества семенного
материала.

Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади
посевов за 2019 год составляет 4 %, что на 3,7% выше уровня 2018 года.
Производя посев более качественными семенами позволит увеличить
урожайность и валовое производство сельскохозяйственных культур.

Динамика производства основных видов растениеводческой продукции
представлена в таблице 2.5.

Таблица 2.5

7

Производство основных видов растениеводческой продукции
Показатели Годы 2020

в %
к

2019

2015 2016 2017 2018 2019 9 мес.
2020

Производство
зерна в весе

после доработки,
т

5474,4 6451 9874,3 6934,5 4352,8 5906 135,7

Средняя
урожайность

зерновых, ц/га

18,3 14,0 16,9 15,0 13,0 17,8 136,9

Производство
сена, т

846,6 1142,1 931,2 1150,6 1049,0 1660,0 158,3

Производство
сенажа, т

7960,0 7741,0 8642,6 4452,4 6538,0 3200,0 48,9

Производство
силоса, т

4420,0 2344,8 5905,0 832,0 0 650,0 0

В последние 3 года значительно снизилось производство зерна при
ускорении темпов снижения урожайности культур. Это результат снижения
внесения в почву органических и минеральных удобрений, несоблюдение
севооборотов.

ГБУ НО «Агротеххимцентр» проводит мероприятия по обработке
пестицидами сельхозугодий, заросших борщевиком Сосновского за счёт средств
областного бюджета: в 2013 году мероприятия проведены на площади 83 га, в
2018 году - 37,8 га.

Таблица 2.6
Обработка площадей сорняка борщевика Сосновского в период 2013-2019

года

Наименова
ние организации,
предоставившей

услуги

В
ид

обрабо
тки

Площадь,
га

Ка
чество
выполн
енных
работ,

%

Наименование
сельской

администрации и
количество участков

Дата и
номер акта

ГБУ НО
«Агротеххимцен

тр»

химиче
ская

60,0 100,0 Виткуловская,
Барановская, Яковская

акт от
25.07.2013 г

ГБУ НО
«Агротеххимцен

тр»

химиче
ская

23 100,0 Крутецкая
Елизаровская

акт от
24.09.2013 г

ГБУ НО
«Агротеххимцен

тр»

химиче
ская

37,8 100,0 Виткуловская- 3
участка площадь –

22,8 га;
Яковская - 4 участка,

площадь – 22,8 га;
Крутецкая – 3 участка

площадь – 5,0га

Акт №6 от
29.06.2018 г

Итого 120,8 - - -

8

Таблица 2.7
Итоги работы по борьбе с борщевиком за 2019 год

№ п/п Наименование
предприятия

Обработано
земель, га

Обработано земель за
счёт средств, га

всего в т.ч.
сельхозземел

ь

муниципальны
й бюджет

собственны
е средства

1 ГКФХ Мялкин Д.А. 3,0 3,0 - 3,0
2 ГКФХ С.П. 2,0 2,0 - 2,0
3 ГКФХ Кривдин С.А. 2,0 2,0 - 2,0
4 Сосновская

поселковая
администрация

2,4 - 2,4

5 Крутецкая сельская
администрация

3,0 - 3,0 -

6 Виткуловская
сельская администрация

14,5 - 14,5 -

7 Селитьбенская
сельская администрация

3,0 3,0 3,0 -

8 Давыдковская
сельская администрация

11,0 - 11,0 -

9 Елизаровская
сельская администрация

2,0 - 2,0 -

10 Рожковская сельская
администрация

4,0 - 4,0 -

11 Итого 46,9 10,0 39,9 7,0

Актуальной остается программа льготного кредитования
сельскохозяйственных предприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств.

Для развития сельскохозяйственного производства в Сосновском районе
проводится работа по организации новых крестьянских (фермерских) хозяйств за
счёт участия в конкурсах по получению грантовых поддержек.

Таблица 2.8
Информация по привлечению жителей Сосновского муниципального района

к участию в программах начинающих фермеров, созданию семейных ферм,
«Агростартап»

Год ФИО Господдержка Получение гранта Действующее/за
крылось

2013 ГКФХ Кривдин С.А. начинающий
фермер

не прошли по
конкурсу

Действующее

ГКФХ Федина А.М. начинающий
фермер

не прошли по
конкурсу

Закрылось

2014 ГКФХ Кривдин С.А. семейная
животноводческая

ферма

ПОЛУЧЕН Действующее

ГКФХ Арутюнян Г.А. семейная
животноводческая

ферма

ПОЛУЧЕН Закрылось
01.02.2017

ГКФХ Воронцов С.П. начинающий ПОЛУЧЕН Действующее

9

фермер
2015 ГКФХ Воронцов А.Б. начинающий

фермер
не прошли по

конкурсу
Закрылось

2017 ГКФХ Мялкин Д.А. начинающий
фермер

не прошли по
конкурсу

Действующее

ГКФХ Аникин А.В. начинающий
фермер

не прошли по
конкурсу

Закрылось

ГКФХ Караева Н.Н. начинающий
фермер

ПОЛУЧЕН Действующее

2018 ГКФХ Мялкин Д.А. начинающий
фермер

не прошли по
конкурсу

Действующее

ГКФХ Хайруллин
Р.А.

начинающий
фермер

не открыли счёт,
отказано

Закрылось

ГКФХ Максимов Д.К. начинающий
фермер

не открыли счёт,
отказано

Действующее

2019 ГКФХ Логинов Е.А. начинающий
фермер

отказано,
несоответствие

конкурсным
требованиям

Действующее

ЛПХ Крутов А.А. Агростартап не прошёл по
конкурсу

Закрылось

2020
участни

ки

ГКФХ Логинов Е.А. семейная ферма не прошли по
конкурсу

Действующее

ГКФХ Кривдин С.А. семейная ферма не прошли по
конкурсу

Действующее

ГКФХ Антонов А.Н. Аргростартап не прошли по
конкурсу

Действующее

ГКФХ Мстоян Г.А. Начинающий
фермер

не прошли по
конкурсу

Действующее

Основными проблемами развития агропромышленного комплекса
Сосновского муниципального района являются:

недостаточный уровень доходов сельскохозяйственных
товаропроизводителей для осуществления технической и технологической
модернизации производства;

медленные темпы социального развития сельских территорий,
определяющие ухудшение социально-демографической ситуации, отток
трудоспособного населения, особенно молодежи.

Динамика развития агропромышленного комплекса до 2020 года будет
формироваться под воздействием разнонаправленных факторов. С одной
стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по
повышению устойчивости агропромышленного производства, с другой стороны,
- сохранится сложная макроэкономическая обстановка в связи с последствиями
кризиса, что усиливает вероятность реализации рисков для устойчивого и
динамичного развития аграрного сектора экономики.

В прогнозный период намечаются следующие тенденции:
- создание условий для наращивания производства сельскохозяйственной

продукции;

10

- увеличение инвестиций на повышение плодородия почв, стимулирование
улучшения использования земельных угодий;

- ускорение обновления технической базы агропромышленного
производства.